
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

ПРИКАЗ
« <У » ^<^/^?2024 г. № оI

г. Иваново

Об утверждении нормативов затрат 
комитета Ивановской области по лесному хозяйству 

на выполнение государственных работ на 2024-2026 гг.

В целях обеспечения реализации постановления Правительства 
Ивановской области от 03.09.2015 № 419-п «Об утверждении Порядка 
формирования государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) в отношении государственных учреждений Ивановской 
области и финансового обеспечения выполнения государственного задания», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить нормативы затрат на выполнение государственных работ на 
2024 -  2026 гг. согласно приложению.

2. Начальнику отдела экономики и финансов Юхно С.Н. довести нормативы 
до АГУ ИО «Центр по охране лесов Ивановской области».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024 г.

4. Приказ от 27.04.2023 г. № 42 «рб утверждении нормативов затрат 
комитета Ивановской области по лесному хозяйству 
на выполнение государственных работ на 2023-2025 гг.» признать 
утратившим силу

И.о. председателя комитета М.Ю. Яковлев



Приложение
к приказу комитета Ивановской области
по лесному хозяйству от___________

Нормативы затрат АГУ ИО "Центр по охране лесов” 
на выполнение государственных работ 

на 2024 - 2026 год

Наименование норматива государственной работы и его 
составляющие

Единица
измерения Норматив, руб. на единицу

2024 год 2025 год 2026 год

Предупреждение возникновения и распространения 
лесных пожаров» включая территорию 0ОПТ

Установка и размещение стендов и других знаков и 
указателей, содержащих информацию о мерах пожарной 
безопасности в лесах

ед 3005,96 3005,96 3005,96

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

782,51 782,51 782,51

коммунальные услуги
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Обустройство, эксплуатация лесных дорог, 
предназначенных для охраны лесов от пожаров км 100227,82 100227,82 100227,82

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

3463534 3463534 3463534

коммунальные услуги 5958,2 5958,2 5958,2
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Устройство противопожарных минерализованных
полое км 2251,27 2251,27 2251,27

Оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

336,58 336,58 336,58

коммунальные услуги 133,77 133,77 133,77
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Прочистка и обновление противопожарных 
минерализованных полос км 1980,9 1980,9 1980,9

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

282,14 282,14 282,14

коммунальные услуги 117,71 117,71 117,71
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Организации системы обнаружения и учета лесных 
пожаров, системы наблюдения за их развитием с 
использованием наземных, авиационных или

ед

44549689,35 16059717,63 16059717,63

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

40138259,19 13533241,62 13533241,62

коммунальные услуги 694429,05 694429,05 694429,05
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания

н 1 I

Тушение пожаров в лесах. Ликвидация лесного пожара 
силами наземных пожарных формирований га

96609,30 103040,65 103040,65

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

27931,8 34363,15 34363,15

коммунальные услуги 1342,43 1342,43 1342,43



содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания

Осуществление лесовосстановления и лесоразведения

Искусственное лесовосстановление (Посадка 
стандартным посадочным материалом под мен (лопату) 
Колесова или механизированным способом 
(лесопосадочными машинами различных марок в 
агрегате с трактором) в соответствии с проектом 
(организационно-технологической схемой) 
лесовосстановлении)) га

53157,59

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственных услуг

14363,8

коммунальные услуги
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Нскусивенное лесовосстановление (путем посадки 
ееяннев с закрытой корневой системой) га 89189,97

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственных услуг

11689,41

коммунальные услуги
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Проведение агротехнического ухода залесными 
культурами* Вырубка мелкой древесной 
растительности топором или кусторезами га

8211,28 8636,70 8636,70

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственных услуг

4314,57 4314,57 4314,57

коммунальные услуги 280,80 493,80 493,80
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания

Проведение агротехнического ухода за лесными
к у л ь т у р а м и .  ру,шое рыхление почвы и окучивание
растений, рыхление около лунок тяпкой или 
окашивание в междурядьях косой или секором га

7585,08 7985,20 7986,10

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

6655,59 6655,59 6655,59

коммунальные услуги
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания

Дополнение лесных культур. Посадка сеянцев и 
саженцев вручную нод меч (лопату) Колесова на месте 
погибших растений с целью восстановления 
первоначальной густоты лесных культур древесными 
породами, которые вводились при создании культур га

10940,98 9764,27

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

4946,17 4946,17

коммунальные услуги
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания
Подготовка почвы под лесные культуры. 
Механизированная обработка почвы в агрегате е 
лесным плугом в соответствии с проектом 
лесовосстановления. га

9476,73

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

3282,2

коммунальные услуги



содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания

Обеспечение проведения мероприятий по повышению 
продуктивности лесов (т,е. осуществление ухода за 
лесами, улучшение породного состава лесных 
насаждений, повышение качества н устойчивости 
лесных насаждений, сохранение и усиление защитных, 
водоохранных, санитарно-гигиенических и других 
полезных свойств леса, сокращение сроков 
выращивания технически спелой древесины» 
рациональное использование ресурсов древесины. 
Прореживание, проходные рубки (рубка деревьев, 
отобранных в рубку в соответствии с материалами 
отвода, вывозка заготовленной древесины» очистка мест 
рубок)) га

2978,70 2978,70 2978,70

оплата труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием 
государственных услуг

1390,27 1390,27 1390,27

коммунальные услуги
содержание имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания


